

CALANGO 6 ENERGIA RENOVÁVEL S.A.

CNPJ nº 19.560.837/0001-13 | Companhia Fechada
Companhia do Grupo Neoenergia S.A.

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Srs. Acionistas: em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas., as demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31/12/2019. As notas explicativas incluindo o parecer sem ressalva com maiores informações, encontram-se disponíveis na sede da companhia, colocamo-nos à disposição, para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessário.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018
Ativo				
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	30.761	14.407	61.085	52.046
Contas a receber de clientes e outros	8.944	9.968	25.399	29.316
Impostos e contribuições a recuperar	515	511	582	567
Outros tributos a recuperar	5	36	18	37
Dividendos e JSCP a receber	32.349	31.100	-	-
Despesas pagas antecipadamente	64	51	173	117
Total do circulante	72.638	56.073	87.257	82.083
Não circulante				
Títulos e valores mobiliários	782	94	2.191	277
Depósitos Judiciais	124	71	385	229
Direito de Uso	1.882	-	1.882	-
Investimentos	304.681	327.342	-	-
Imobilizado	164.430	171.217	475.526	495.032
Total do não circulante	471.899	498.724	479.984	495.538
Total do ativo	544.537	554.797	567.241	577.621
Passivo				
Circulante				
Fornecedores	2.908	4.940	12.094	17.204
Empréstimos e financiamentos	11.791	10.709	11.791	10.709
Debêntures	3.443	-	3.443	-
Passivo de arrendamento	516	-	516	-
Salários e encargos a pagar	26	29	78	85
Imposto de renda e Contribuição social a recolher	-	-	290	-
Outros tributos a recolher	253	305	463	1.133
Dividendos e juros sobre capital próprio	654	9.027	654	9.027
Provisões	298	-	820	-
Outros passivos circulantes	65	130	185	364
Total do circulante	19.954	25.140	30.334	38.522
Não circulante				
Empréstimos e financiamentos	230.176	240.592	230.176	240.592
Debêntures	52.022	53.387	52.022	53.387
Passivo de arrendamento	1.437	-	1.437	-
Provisões	8.431	5.240	20.726	14.613
Outros passivos não circulantes	15	35	44	104
Total do não circulante	292.081	299.254	304.405	308.696
Patrimônio líquido				
Capital social	30.001	30.001	30.001	30.001
Reservas de capital	163.145	163.145	163.145	163.145
Reservas de lucro	39.356	37.257	39.356	37.257
Total do patrimônio líquido	232.502	230.403	232.502	230.403
Total do passivo e do patrimônio líquido	544.537	554.797	567.241	577.621

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018
Receita líquida	23.575	37.989	66.410	106.146
Custo dos serviços	(12.520)	(12.768)	(36.035)	(37.324)
Custos com energia elétrica	(2.795)	(4.255)	(7.683)	(12.102)
Custos de operação	(9.725)	(8.513)	(28.352)	(25.222)
Lucro bruto	11.055	25.221	30.375	68.822
Provisão para perda esperada de créditos de liquidação duvidosa	(30)	-	(79)	-
Outras receitas/despesas gerais e administrativas	(335)	(542)	(759)	(683)
Resultado de equivalência Patrimonial	18.467	42.049	-	-
Lucro operacional	29.157	66.728	29.537	68.139
Receitas financeiras	1.464	1.113	3.512	2.658
Despesas financeiras	(27.868)	(29.830)	(28.206)	(30.125)
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	2.753	38.011	4.843	40.672
Imposto de renda e contribuição social	-	-	(2.090)	(2.661)
Lucro líquido do exercício	2.753	38.011	2.753	38.011

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO ABRANGENTE EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018
Lucro líquido do exercício	2.753	38.011	2.753	38.011
Outros resultados abrangentes do exercício	-	-	-	-
Resultados abrangentes do exercício	2.753	38.011	2.753	38.011

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de reais)

	Capital social		Reserva de capital		Reserva legal		Reserva para investimentos		Lucros acumulados		Total
	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	
Saldos em 01 de janeiro de 2018	30.001		163.145		522		7.751				201.419
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	38.011	-	38.011
Destinações:											
Reserva legal	-	-	-	-	1.901	-	-	-	(1.901)	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	-	-	-	(9.027)	(9.027)	(9.027)
Reserva para investimento	-	-	-	-	-	-	27.083	-	(27.083)	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2018	30.001		163.145		2.423		34.834				230.403
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	2.753	-	2.753
Destinações:											
Reserva legal	-	-	-	-	138	-	-	-	(138)	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	-	-	-	(654)	(654)	(654)
Reserva para investimento	-	-	-	-	-	-	1.961	-	(1.961)	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2019	30.001		163.145		2.561		36.795				232.502

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018		2019	2018	2019	2018
Lucro líquido do exercício	2.753	38.011	2.753	38.011	Encargos de dívidas pagos e liquidação de instrum. Financ. Deriv.	(24.511)	(20.519)	(24.511)	(20.519)
AJUSTES PARA CONCILIAR O LUCRO AO CAIXA GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS					Pagamento de juros – Arrendamentos	(246)	-	(246)	-
Depreciação e amortização	7.000	6.878	19.965	19.830	Encargos de mútuo pagos	-	(2.175)	-	(2.175)
Equivalência patrimonial	(18.467)	(42.049)	-	-	Imposto de renda e Contribuição Social sobre Lucro Líquido pagos	-	-	(1.926)	(2.469)
Imposto de renda e contribuição social	-	-	2.090	2.661	CAIXA GERADO PELAS (UTILIZADO NAS) ATIVIDADES OPERACIONAIS	27.350	11.926	29.985	54.668
Encargos de dívidas, atualizações monetárias, cambiais e outras receitas e despesas financeiras	27.314	29.601	27.299	29.593	ATIVIDADE DE INVESTIMENTO				
Provisão para perdas esperada de créditos de liquidação duvidosa	30	-	79	-	Integralização de capital	(5.678)	(11)	-	-
Atualização das provisões para contingências e desmantelamento	163	141	456	395	Aquisição de imobilizado	-	(1.997)	-	(3.520)
Atualização de títulos e valores mobiliários	(30)	(4)	(85)	(14)	Aplicação (Resgate) de títulos e valores imobiliários	(658)	(90)	(1.829)	(263)
Juros incorridos passivo de arrendamento	246	-	246	-	Resgate de ações	14.457	19.082	-	-
Outras provisões e atualizações de receitas e despesas	2.029	-	2.845	-	CAIXA GERADO PELAS (UTILIZADO NAS) ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	8.121	16.984	(1.829)	(3.783)
REDUÇÃO (AUMENTO) EM ATIVOS OPERACIONAIS	21.038	32.578	55.648	90.476	ATIVIDADE DE FINANCIAMENTO				
Contas a receber de clientes e outros	994	(1.732)	3.838	(4.363)	Pagamento de mútuo com partes relacionadas	-	(14.777)	-	(14.777)
IR e CSL a recuperar	(4)	(184)	(438)	(493)	Amortização do principal de empréstimos, financiamentos	(9.985)	(9.088)	(9.985)	(9.088)
Outros tributos a recuperar	31	(18)	19	3	Pagamento de custos de captação	(16)	-	(16)	-
Depósitos judiciais	(46)	(67)	(134)	(217)	Depósitos em garantia	(65)	231	(65)	529
Despesas pagas antecipadamente	(13)	(30)	(56)	(97)	Pagamento de dividendos e juros sobre o capital próprio	(9.027)	(2.480)	(9.027)	(2.480)
	962	(2.031)	3.229	(5.167)	Pagamento de principal - Arrendamentos	(24)	-	(24)	-
AUMENTO (REDUÇÃO) EM PASSIVOS OPERACIONAIS	(853)	(75)	(1.842)	(623)	CAIXA UTILIZADO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(19.117)	(26.114)	(19.117)	(25.816)
Fornecedores	(853)	(75)	(1.842)	(623)	AUMENTO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	16.354	2.796	9.039	25.069
Outros tributos a recolher	(52)	47	(121)	14	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	14.407	11.611	52.046	26.977
Outros passivos	(88)	(2.937)	(246)	(4.869)	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	30.761	14.407	61.085	52.046
	(993)	(2.965)	(2.209)	(5.478)	VARIAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	16.354	2.796	9.039	25.069
Recebimento de dividendos e juros sobre capital próprio	31.100	7.037	-	-	Transações que não envolveram caixa:				
					Reversão de provisão fornecedores	1.179	-	3.268	-
					Provisão para desmantelamento	-	167	-	469

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Calango 6 Energia Renovável S.A. ("Calango 6" ou "Companhia"), originalmente denominada Cambará do Sul RJ Participações S.A., é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 02 de dezembro de 2013, controlada integralmente pela Força Eólica do Brasil S.A., cujo objeto social contempla a participação em outras sociedades como sócia quotista ou acionista, prospecção de novos negócios na área de geração de energia elétrica e atuação no mercado de geração de energia elétrica. A Companhia está autorizada a operar como produtora independente de energia elétrica pelo prazo de 35 anos, contados a partir de novembro de 2014 e, é proprietária do projeto eólico Calango 6, localizado no município de Bodó, Rio Grande do Norte que conta com 15 (quinze) aerogeradores, com capacidade instalada de 30 MW e energia contratada de 18,5 MW médios, e iniciou sua operação comercial em 28 de dezembro de 2016, quando a energia produzida pelas unidades geradoras ficou disponível no SIN (Sistema Interligado Nacional). Em 19 de março de 2015, a Força Eólica do

Brasil S.A., integralizou capital na Companhia através da transferência de 100% das ações detidas nas companhias Santana 1 Energia Renovável S.A. e Santana 2 Energia Renovável S.A.. As controladas da Calango 6 (conjuntamente com a Calango 6, o "Grupo") são dedicadas primariamente a atividade de geração de energia elétrica, cujas características estão apresentadas a seguir:

Parque Eólico	Localidade	Capacidade Instalada (MW)	Energia Assegurada (MW/med)	Data da Concessão	Data de Autorização	Data de Vencimento
Santana 1	Bodó – RN	30,0	17,3	14/11/2014	13/11/2049	
Santana 2	Lagoa Nova – RN	24,0	13,1	14/11/2014	13/11/2049	

Os parques eólicos Santana 1 e 2 iniciaram suas operações comerciais em 28 de dezembro de 2016, quando a energia produzida pela unidades geradoras ficou disponível no SIN (Sistema Interligado Nacional).

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Presidente: Xabier Viteri

Titulares

Simone Aparecida Borsato

Laura Cristina da Fonseca Porto

Eduardo Capelastegui Saiz

DIRETORIA EXECUTIVA

Diretora Presidente: Laura Cristina da Fonseca Porto

Diretor: Leandro Adzgauskas Montanher

Diretor: Rodolfo Fernandes da Rocha

Diretor: Mariane Carvalho Medeiros

CONTADOR

Anderson Lopes - CRC-RJ-Nº 102198/O-5